Постановление БГА от 31-12-2015 № 4547-п

Об утверждении порядка разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля реализации
стратегии социально-экономического развития
города Брянска

 В соответствии с  Федеральным законом от 28.06.2014 г.

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,

Законом Брянской области от 09.11.2015 г. № 111-З «О стратегическом

планировании в Брянской области»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социаль-

но-экономического развития  города Брянска.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном ин-

тернет портале правовой информации и на официальном сайте Брян-

ской городской администрации в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликова-

ния.

Постановление БГА от 31-12-2015 № 4547-п

2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Первого заместителя Главы Брянской городской администрации

Предеху В.Н.

И.о. Главы    администрации      В.Н. Предеха

Утвержден
постановлением Брянской
городской администрации
от 31.12.2015 № 4547-п

Постановление БГА от 31-12-2015 № 4547-п

3

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и кон-
троля реализации стратегии социально-экономического развития

города Брянска

 1.Настоящий Порядок определяет разработку, корректировку,

осуществление мониторинга  и контроля реализации стратегии соци-

ально-экономического развития города Брянска (далее – стратегия).

 2. Стратегия является документом стратегического планирования,

содержащим систему долгосрочных приоритетов, целей и задач,

направленных на обеспечение устойчивого и сбалансированного соци-

ально-экономического развития города Брянска.

 3. Стратегия разрабатывается  в целях формирования государ-

ственной политики в сфере социально-экономического развития города

Брянска на долгосрочный период и выработки механизмов ее реализа-

ции.

 4. Стратегия разрабатывается на основе законов Российской Фе-

дерации,  нормативных правовых актов Правительства Брянской обла-

сти, Брянской городской администрации, Брянского  городского Совета

народных депутатов с учетом других документов стратегического пла-

нирования города Брянска.

 5. Стратегия содержит:

 1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития

города Брянска;

 2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-

экономической политики города Брянска;

 3) показатели достижения целей социально-экономического раз-

вития города Брянска, сроки и этапы реализации стратегии;

 4) ожидаемые результаты реализации стратегии;

 5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации

стратегии;

Постановление БГА от 31-12-2015 № 4547-п

4

 6) информацию о муниципальных программах города Брянска,

утверждаемых  в целях реализации стратегии.

 6. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий перио-

да, на который разрабатывается прогноз социально-экономического

развития города Брянска на долгосрочный период.

 7. Стратегия является основой для разработки муниципальных

программ города Брянска, схемы территориального планирования горо-

да Брянска и плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития города Брянска.

 8. Координатором работ по разработке (корректировке) стратегии

является комитет по экономике городской администрации.

 К разработке (корректировке) стратегии могут привлекаться

научные и исследовательские организации, общественные объединения

и иные организации (в рамках  Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»).

  9. Решение о разработке (корректировке) стратегии  принимается

Главой городской администрации и оформляется постановлением Брян-

ской городской администрации.

          10. После принятия решения о разработке (корректировке) страте-

гии, комитет по экономике запрашивает у отраслевых (функциональ-

ных)  и территориальных  органов городской администрации и иных ор-

ганизаций - участников разработки стратегии материалы, необходимые

для разработки (корректировки) стратегии.

 11. Участники разработки стратегии в течение 2 месяцев со дня

направления запроса, представляют в комитет по экономике городской

администрации (либо иной организации, указанной в п.8) сведения, не-

обходимые для разработки (корректировки) стратегии.

Постановление БГА от 31-12-2015 № 4547-п

5

 12. Проект стратегии разрабатывается на основе сведений, пред-

ставляемых участниками разработки стратегии, в срок, не превышаю-

щий 10 месяцев со дня начала разработки стратегии.

 13. Проект стратегии согласовывается с участниками разработки

стратегии и в установленном порядке представляется Главе городской

администрации для утверждения.

 14. Проект стратегии подлежит  опубликованию на официальном

сайте Брянской городской администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

 15. Стратегия утверждается постановлением городской админи-

страции.

16. Стратегия в течение 10 дней со дня ее утверждения размеща-

ется на сайте городской администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и направляется в Министер-

ство экономического развития Российской Федерации для государ-

ственной регистрации в федеральном реестре документов стратегиче-

ского планирования.

 17. Одновременно со стратегией подлежит разработке план меро-

приятий по реализации стратегии социально-экономического развития

города Брянска.

 18. План мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития  города Брянска разрабатывается на 3-х лет-

ний период.

 19. План мероприятий по реализации стратегии  социально-

экономического развития города Брянска содержит:

 1) основные направления стратегического развития города Брян-

ска;

 2) сроки реализации стратегических мероприятий;

 3) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ

города Брянска, обеспечивающие достижение  намеченных целей;

Постановление БГА от 31-12-2015 № 4547-п

6

 4) иные положения.

 20. План мероприятий по реализации стратегии социально- эко-

номического развития города Брянска утверждается постановлением

городской администрации.

 21. Корректировка стратегии и плана мероприятий по реализации

стратегии социально-экономического  развития города Брянска осу-

ществляется по решению  Главы  городской администрации в связи с

изменением социально-экономической ситуации и оформляется поста-

новлением Брянской городской администрации.

 22. Мониторинг и контроль реализации  стратегии  осуществляет-

ся комитетом по экономике городской администрации  на основе дан-

ных официального статистического наблюдения, а также иной инфор-

мации, предоставляемой  отраслевыми (функциональными) и террито-

риальными  органами городской администрации в соответствии с их

сферой деятельности.

 22. Отраслевые (функциональные) и территориальные  органы го-

родской администрации направляют не позднее 25 марта, следующего

за расчетным годом, в комитет по экономике  городской администрации

сведения о реализации стратегии по форме, утвержденной комитетом по

экономике городской администрации.

 23. Комитет по экономике на основании полученных сведений в

срок до 1 июня года, следующего за отчетным годом, подготавливает

информацию о реализации стратегии и представляет ее Главе Брянской

городской администрации.

Главный специалист отдела
прогнозирования и инвестиций
комитета по экономике

И.Ю. Кожухова

Начальник отдела прогнозирования
и инвестиций комитета по экономике

И.Н. Крохмалева

И.о. первого заместителя Главы

Постановление БГА от 31-12-2015 № 4547-п

7

городской администрации Л.А. Гончарова